habere. Cooperantur enim omnes Presbyteri in exsequendo Dei salutari proposito, mysterio scilicet Christi seu sacramento abscondito a saeculis in Dei,⁵ quod nonnisi paulatim ad effectum deducitur, diversis conspirantibus ministeriis in aedificationem Corporis Christi, donec Eiusdem compleatur aetatis mensura. Quae omnia, cum abscondita sint cum Christo in Deo,⁶ fide maxime percipi possunt. Fide enim necesse est ambulare duces Populi Dei, exemplum sequentes fidelis Abrahae, qui fide « oboeditivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem: et exiit, nesciens quo iret » (*Hebr. 11, 8*). Revera mysteriorum Dei dispensator assimilari valet homini in agro seminanti, de quo Dominus dixit: «Et dormiat, et exsurgat nocte et die, et semen germinet, et increscat dum nescit ille» (*Marc. 4, 27*). Ceterum Dominus Iesus, qui dixit: « Confidite, ego vici mundum » (*Io. 16, 33*), his verbis Ecclesiae suae non promisit perfectam in hoc saeculo victoriam. Gaudet vero Sacrosancta Synodus quod terra Evangelii seminae inseminata nunc multis in locis fructificat sub ductu Spiritus Domini, qui replet orbem terrarum, qui que in multorum cordibus sacerdotum atque fidelium spiritum vere missionalem excitavit. De quibus omnibus Sacrosancta Synodus universis orbis Presbyteris peramanter grates agit: « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis: Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu » (*Eph. 3, 20-21*).

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostolica a Christo Nobis tradita potestate, illud, una cum Venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus et quae synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus.

Romae, apud S. Petrum, die VII mensis decembris anno MCMLXV.

Ego PAULUS, Catholicae Ecclesiae Episcopus.

Sequuntur Patrum subsignationes.

VOCATIO LEGIS

Beatissimus Pater pro novis legibus quae in Decreto de Presbyterorum ministerio et vita modo promulgato continentur, statuit vacationem usque ad diem vigesimam nonam mensis iunii anni MCMLXVI, nempe usque ad festum Ss. Apostolorum Petri et Pauli proximi anni.

*Interea Summus Pontifex normas edet ad praedictas leges exsequendas.
Rome, die VII mensis decembris anno MCMLXV.*

✠ PERICLES FELICI
SS. Concilii Secretarius Generalis
Archiepiscopus tit. Samosatensis

* * *

NOTAE

¹ Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, de Sacra Liturgia, 4 dec. 1963: A.A.S. 56, 1964, pp. 97 ss.; Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964: A.A.S. 57, 1965, pp. 5 ss.; Decr. *Christus Dominus*, de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965; Decr. *Optatam totius*, de institutione sacerdotali, 28 oct. 1965.

¹ Cfr. *Matth.* 3, 16; *Luc.* 4, 18; *Act.* 4, 27; 10, 38.

² Cfr. *I Petr.* 2, 5 et 9.

³ Cfr. *I Petr.* 3, 15.

⁴ Cfr. *Apoc.* 19, 10; Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 35: A.A.S. 57, 1965, pp. 40-41.

⁵ Conc. Trid., Sess. XXIII, cap. 1 et can. 1: Denz. 957 et 961 (1764 et 1771).

⁶ Cfr. *Io.* 20, 21; Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 18: A.A.S. 57, 1965, pp. 21-22.

⁷ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: A.A.S. 57, 1965, pp. 33-36.

⁸ Cfr. *ibid.*

⁹ Cfr. *Pont. Rom.*, «De Ordinatione Presbyteri», Praefatio. Haec verba iam inveniuntur in *Sacramentario Veronensi* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1965, p. 122); item in *Missali Francorum* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1957, p. 9); item *Libro Sacramentorum Romanae Ecclesiae* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1960, p. 25); item in *Pontificali Romano-Germanico* (ed. Vogel-Elze, Città del Vaticano 1963, vol. I, p. 34).

¹⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 10: A.A.S. 57, 1965, pp. 14-15.

¹¹ Cfr. *Rom.* 15, 16 gr.

¹² Cfr. *1 Cor.* 11, 26.

¹³ S. Augustinus, *De civitate Dei*, 10. 6: *P.L.* 41, 284.

¹⁴ Cfr. *1 Cor.* 15, 24.

¹⁵ Cfr. *Hebr.* 5, 1.

¹⁶ Cfr. *Hebr.* 2, 17; 4, 15.

¹⁷ Cfr. *1 Cor.* 9, 19-23 Vg.

¹⁸ Cfr. *Act.* 13, 2.

¹⁹ «Huiusmodi vero religiosae ac moralis perfectionis studium magis magisque excitatur externis etiam condicionibus, in quibus Ecclesia vitam agit; nequit enim ea immobilis manere atque incuriosa vicissitudinis humanarum rerum, quae circa sunt et multiplicem vim habent ad eius agendi rationem, eique modum et condiciones imponunt. Pro comperto sane set, Ecclesiam ab humana consortione non seiungi, sed in ea versari, ideoque ipsius filios ad eadem moveri ac duci, eiusque cultum civilem imbibere, legibus obtemperare, mores induere. Haec vero Ecclesiae consuetudo cum humana societate continenter difficiles parit quaestiones, quae nunc potissimum praegraves sunt.... (...) Gentium Apostolus ita suaet aetatis christianos hortabatur: *Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum iniuriae? aut quae societas luci ad tenebras?... aut quae pars fidei cum infidei?* (*2 Cor.* 6, 14-15). Hanc ob causam qui in praesenti educatores praeceptrioresque in Ecclesia agunt, eos necesse est catholicam iuventutem commonefacere praestantissimae condicionis suae, atque officii, quod inde nascitur, vivendi in hoc mundo, non autem ad huius mundi sensum, convenienter ad hanc preicationem, a Christo Iesu pro discipulis suius factam: *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo: de mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo* (*Io.* 17, 15-16). Quam preicationem asciscit sibi Ecclesia.

Nihilominus tamen huiuscemodi discriminem non idem significat atque disiunctionem; nequem neglegentiam declarat, neque metum, neque contemplationem. Etenim cum Ecclesia se ab hominum genere discernit, adeo huic non obsistit, ut potius cum eo coniungatur» (Paulus VI, Litt. Encycl. Ecclesiam suam, 6 aug. 1964: *A.A.S.* 56, 1964, p. 627 et 638).

²⁰ Cfr. *Rom.* 12, 2.

²¹ Cfr. *Io.* 10, 14-16.

²² Cfr. S. Polycarpus, *Epist. ad Philippenses*, VI, I: «Et presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga cunctos, aberrantia reducentes, visitantes infirmos omnes, non neglegentes viduam aut pupillum aut pauperem; sed solliciti semper de bono coram Deo et hominibus, abstinentes ab omni ira, acceptance personarum, iudicio iniusto, longe recedentes ab omni avaritia, non cito credentes adversus aliquem, non severi nimium in iudicio, scientes nos omnes debitores esse peccati» ed. F. N. Funk, *Patres Apostolici*, I, p. 303).

¹ Cfr. *1 Petr.* 1, 23; *Act.* 6, 7; 12, 24. «Praedicaverunt (Apostoli) Verbum veritatis et genuerunt ecclesias» (S. Augustinus, *In Ps.* 44, 23: *P.L.* 36, 508).

² Cfr. *Mal.* 2, 7; *1 Tim.* 4, 11-13; *2 Tim.* 4, 5; *Tit.* 1, 9.

³ Cfr. *Marc.* 16, 16.

⁴ Cfr. *2 Cor.* 11, 7. De Presbyteris, uppte qui sint Episcoporum cooperatores, valent quoque illa, quae de Episcopis dicuntur. Cfr. *Statua Ecclesiae Antiqua*, c. 3 (ed. Ch. Munier, Paris 1960, p. 79); *Decretum Gratiani*, C. 6, D. 88 (ed. Friedberg, I, 307); Conc. Trid., Decr. *De reform.*, Sess. V, c. 2, n. 9 (*Conc. Oec. Decreta*, ed. Herder, Romae 1963, p. 645); Sess.

XXIV, c. 4 (p. 739); Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 25: A.A.S. 57, 1965, pp. 29-31.

⁵ Cfr. *Constitutiones Apostolorum*, II, 26, 7: «(Presbyteri) sint doctores scientiae divinae, cum et ipse Dominus nos mandaverit dicens: Euntes docete etc.» (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, I, Paderborn 1905, p. 105).—*Sacramentarium Leonianum* et cetera sacramentaria usque ad *Pontificiale Romanum*, Praefatio in Ordinatione Presbyteri: «Hac providentia, Domine, apostolis filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis praedicatoribus (vel: praedicationibus) impleverunt».—*Liber Ordinum Liturgiae Mozarabicae*, Praefatio ad ordinandum Presbyterum: «Doctor plebium et rector subiectorum, teneat ordinate catholicam fidem, et cunctis annuntiet veram salutem» (ed. M.

⁶ Cfr. Gal. 2, 5.

⁷ Cfr. 1 Petr. 2, 12.

⁸ Cfr. Ritum Ordinationis Presbyteri in Ecclesia Alexandrina Iacobitarum: «...Congrega popum tuum ad verbum doctrinae, quemadmodum nutrix quae foveat filios suos» (H. Denzinger, *Ritus Orientalium*, Tom II, Würzburg 1863, p. 14).

⁹ Cfr. Matth. 28, 19; Marc. 16, 16; *Tertullianus*, *De baptismo*, 14, 2 (Corpus Christianorum, Series latina, I, p. 289, 11-13); S. Athanasius, *Adv. Arianos*, 2, 42 (P.G. 26, 237); S. Hieronymus, *In Matth. 28, 19* (P.L. 26, 218 BC): «Primum docent omnes gentes, deinde doctas intingunt aqua. Non enim potest fieri ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem»; S. Thomas, *Expositio primae Decretalis*, § 1: «Salvator noster discipulos ad praedicandum mittens, tria eis iniunxit. Primo quidem ut docerent fidem; secundo ut credentes imbuerent sacramentis» (ed. Marietti, *Opuscula Theologica*, Taurini-Romae 1954, 1138).

¹⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, de Sacra Liturgia, 4 dec. 1963, n. 35, 2: A.A.S. 56, 1964, p. 109.

¹¹ Cfr. ibid., nn. 33, 35, 48, 52 (pp. 108-109, 113, 114).

¹² Cfr. ibid., n. 7 (pp. 100-101); Pius XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: A.A.S. 35, 1953, p. 230.

¹³ S. Ignatius M., *Smyrn.* 8, 1-2 (ed. F. X. Funk, p. 282, 6-15); *Constitutiones Apostolorum* VIII, 12, 3 (ed. F. X. Funk, p. 496); VIII, 29, 2 (p.

¹⁴ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: A.A.S. 57, 1965, pp. 33-36.

¹⁵ «Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitae, et omnium sacramentorum finis» (S. Thomas, *Summa Theol.* III, q. 73, a. 3 c); cfr. *Summa Theol.* III, q. 65, a. 3.

¹⁶ Cfr. S. Thomas, *Summa Theol.* III, q. 65, a. 3, ad 1; q. 79, a. 1, c, et ad 1.

¹⁷ Cfr. Eph. 5, 19-20.

¹⁸ Cfr. S. Hieronymus, *Epist.* 114, 2: «... sacrosque calices, et sancta velamina, et caetera quae ad cultum dominicae pertinent passionis... ex consortio corporis et sanguinis Domini eadem qua corpus eius et sanguis maiestate veneranda» (P.L. 22, 934). Vid. Conc. Vat. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, de Sacra Liturgia, 4 dec. 1963, nn. 122-127: A.A.S. 56, 1964, pp. 130-132.

¹⁹ «Insuper visitationem sanctissimi Sacramenti, in nobilissimo loco et quam honorificentissime in ecclesiis secundum leges liturgicas adservandi, interdiu facere ne omittant, utpote quae erga Christum Dominum, in eodem praesentem, sit et grati animi argumentum et amoris pignus et debitae adorationis officium» (Paulus VI, Litt. Encycl. *Mysterium fidei*, 3 sept. 1965: A.A.S. 57, 1965, p. 771).

- ²⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: A.A.S. 57, 1965, pp. 33-36.
- ²¹ Cfr. 2 Cor. 10, 8; 13, 10.
- ²² Cfr. Gal. 1, 10.
- ²³ Cfr. 1 Cor. 4, 14.
- ²⁴ Cfr. *Didascalia* II, 34, 3; II, 46, 6; II, 47, 1; *Constitutiones Apostolorum* II, 47, 1 (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones* I, pp. 116, 142 et 143).
- ²⁵ Cfr. Gal. 4, 3; 5, 1 et 13.
- ²⁶ Cfr. S. Hieronymus, *Epist.* 58, 7: «Quae utilitas est parietes fulgere gemmis, et Christum in paupere mori?» (P.L. 22, 584).
- ²⁷ Cfr. 1 Petr. 4, 10 ss.
- ²⁸ Cfr. Matth. 25, 34-35.
- ²⁹ Cfr. Luc. 4, 18.
- ³⁰ Aliae categoriae nominari possunt, v. g. migrantes, nomades, etc. De quibus agitur in Decreto *Christus Dominus*, de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965.
- ³¹ Cfr. *Didascalia* II, 59, 1-3: «Docens autem iube et hortare populum in ecclesia frequentare et penitus numquam deesse, sed convenire semper et ecclesiam non angustare, cum se substrahunt, et minus membrum facere corpus Christi... Nolite ergo vos metipos, cum sitis membra Christi, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Christum enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communicantem vobis, nolite ipsi vos neglegere nec alienare salvatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius...» (ed. F. X. Funk, I, p. 170); Paulus VI, *Allocutio* iis qui ex italico clero interfuerunt Coetui XIII per hebdomadam habitu Urbiveti v. «di aggiornamento pastorale», 6 sept. 1963: A.A.S. 55, 1963, pp. 750 ss.
- ³² Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: A.A.S. 57, 1965, p. 35.
- ³³ Cfr. sic dictam *Constitutionem Ecclesiasticam Apostolorum*, XVIII: Presbyteri sunt symmystai et synepimachoi Episcoporum (ed. Th. Schermann, *Die allgemeine Kirchenordnung* I, Paderborn 1914, p. 26; A. Harnack, T. u. U., II, 4, p. 13, n. 18 et 19); Pseudo-Hieronymus, *De Septem Ordinibus Ecclesiae*: «...in benedictione cum episcopis consortes mysteriorum sunt» (ed. A. W. Kalff, Würzburg 1937, p. 45); S. Isidorus Hispanensis, *De Ecclesiasticis Officiis*, c. VII: «Praesunt enim Ecclesiae Christi et in confectione Corporis et Sangunis consortes cum episcopis sunt, similiter et in doctrina populorum et in officio praedicandi» (P.L. 83, 787).
- ³⁴ Cfr. *Didascalia* II, 28, 4 (ed. F. X. Funk, p. 108); *Constitutiones Apostolorum* II, 28, 4; II, 34, 3 (ibid., pp. 109 et 117).
- ³⁵ *Const. Apost.* VIII, 16, 4 (ed. F. X. Funk I, p. 522, 13) cfr. *Epitome Const. Apost.* VI (ibid. II, p. 80 3-4); *Testamentum Domini*: «...da ei Spiritum gratiae, consilii, et magnanimitatis spiritum presbyteratus... ad coadiuvandum et gubernandum populum tuum in opere, in metu, in corde puro» (trad. I. E. Rahmani, Moguntiae 1899, p. 69). Item in *Trad. Apost.* (ed. B. Botte, *La Tradition Apostolique*, Münster i. W. 1963, p. 20).
- ³⁶ Cfr. Num. 11, 16-25.
- ³⁷ *Pont. Rom.*, «De Ordinatione Presbyteri», Praefatio; quae verba iam habentur in *Sacramentario Leoniano*, *Sacramentario Gelasiano* et *Sacramentario Gregoriano*. Similia inveniuntur in Liturgiis Orientalibus: cfr. *Trad. Apost.*: «...respice super servum tuum istum et impartire spiritum gratiae et consilii, praesbyteris ut adiuvet et gubernet plebem tuam in corde mundo sicuti respexisti super populum electionis tuae et praeccepisti

Moisi ut elegeret praesbyteros quos replesti de spiritu tuo quo tu donasti famulo tuo» (ex antiqua versione latina Veronensi, ed. B. Botte, *La Tradition Apostolique de S. Hippolyte. Essai de reconstruction*, Münster i. W. 1963, p. 20); *Const. Apost.* VIII, 16, 4 (ed. F. X. Funk I, p. 522, 16-17); *Epit. Const. Apost.* 6 (ed. F. X. Funk II, p. 20, 5-7); *Testamentum Domini* (trad. I. E. Rahmani, Moguntiae 1889, p. 69); *Euchologium Serapionis* XXVII (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones* II, p. 190, lin. 1-7); *Ritus Ordinationis in ritu Maronitarum* (trad. H. Denzinger, *Ritus Orientalium* II, Würzburg 1863, p. 161). Inter Patres citari possunt: Theodorus Mopsuestenus, Theodoretus, *Quaestiones in Numeros*, XVIII (*P.G.* 80, 372 b).

³⁸ Cfr. Conc. Vat. II, *Const. dogm. Lumen gentium*, 21 nov. 1964, n. 28: A.A.S. 57, 1965, p. 35.

³⁹ Cfr. Ioannes XXIII, *Litt. Encycl. Sacerdotii Nostri primordia*, 1 aug. 1959: A.A.S. 51, 1959, p. 576; S. Pius X, *Exhortatio ad clerum Haerent animo*, 4 aug. 1908: *S. Pii X Acta*, vol. IV, 1909, pp. 237 ss.

⁴⁰ Cfr. Conc. Vat. II, *Deer. Christus Dominus*, de pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965, nn. 15 et 16.

⁴¹ In iure conditio iam habetur Capitulum Cathedrale, tamquam Episcopi «senatus et consilium» (*C.I.C.* c. 391), vel, eo deficiente, Coetus consultorum dioecesanorum (cfr. *C.I.C.* cc. 423-428). In votis tamen est talia instituta ita recognoscere, ut hodiernis adjunctis atque necessitatibus melius provideatur. Ut patet, huiusmodi Coetus Presbyterorum differt a Consilio pastorali de quo in Decreto *Christus Dominus*, de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, 28 oct. 1965, n. 27, cui pertinet etiam laici, et cuius est tantummodo pervestigare quae ad pastoralia opera spectant. De Presbyteris ut consiliariis Episcoporum videri possunt *Didascalia* II, 28, 4 (ed. F. X. Funk I, p. 108); it. *Const. Apost.* II, 28, 4 (ed. F. X. Funk I, p. 109); S. Ignatius M., *Magn.* 6, 1 (ed. F. X. Funk, p. 234, 10-16); *Trall.* 3, 1 (ed. F. X. Funk, p. 234, 10-12); Origenes, *Adv. Celsum* 3, 30: Presbyteri sunt consiliarii seu bouleytai (*P.G.* 11, 957 d, 960 a).

⁴² S. Ignatius M., *Magn.* 6, 1: «Hortor, ut in concordia Dei omnia peragere studeatis, episcopo praesidente loco Dei et presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis mihi suavissimis concreditum habentibus ministerium Iesu Christi, qui ante saecula apud Patrem erat et in fine apparuit» (ed. F. X. Funk, p. 234, 10-13); S. Ignatius M., *Trall.* 3, 1: «Cuncti similiter revereantur diaconus ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum: sine his ecclesia non vocatur» (*bid.*, p. 244, 10-12); S. Hieronymus, *In Isaiam*, II, 3 (*P.L.* 24, 61 A): «Et nos habemus in Ecclesia senatum nostrum, coetum presbyterorum».